
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012

Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rod BR-316, 900
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NOTA DE ESCLARECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401758

A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, vem, através 
de sua Pregoeira, justifi car, para fi ns de convalidação de ato 
administrativo, que em decorrência da impossibilidade de 
modifi cação no Sistema Integrado de Administração de Serviços 
Gerais – SIASG, do Edital de Pregão Eletrônico de SRP 008/2012, 
haja vista a necessidade de adequações em seu Termo de 
Referência, decidiu administrativamente pela revogação do 
reportado procedimento, republicando-o com as devidas 
adequações sob a identifi cação de nº 019/2012.
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
PREGOEIRA/SAGRI.

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401744

Nº DO TERMO: 051/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 
DE PALESTINA DO PARÁ
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIO: SINDICADO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE PALESTINA DO PARÁ
OBJETO: 01 (UMA) PATRULHA MECANIZADA, COMPOSTA DE 01 
(UM) TRATOR AGRÍCOLA, MARCA MASSEY FERGUSON, MODELO 
MF 283/4, ANO DE FABRICAÇÃO 2008, MOTOR PERKINS, 
POTENCIA 86 CV, 04 CILINDROS ASPIRADOS; 01 (UMA) PLAINA 
AGRÍCOLA DIANTEIRA, MODELO PDM BR/MF 283/4; 01 (UMA) 
GRADE ARADORA C/ DICO DE 26’’, MODELO CRI E 01 (UMA) 
ROÇADEIRA HIDRÁULICA (S/RP) MODELO RPMM, MARCA 
BALDAN.
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 27/06/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401551
PORTARIA Nº  077, DE 27 DE JNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,  no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/9, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor, OSCAR FERNANDO BATISTA, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula 22608/1, 
para fi scalizar a execução do Contrato nº 012/2012 fi rmado entre 
Secretaria de Estado e a empresa C.I.  Projetos e Equipamentos 
Eletrônicos Ltda., tendo como objeto a aquisição de 04 balanças 
para pesar bovinos.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na presente data
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE JUNHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 078 DE 27 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/307615
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, 
matricula nº 18783/1, ocupante do cargo de Engº Florestal, para 
responder pela Gerência Regional de Redenção, no período de 02 
a 31.07.2012, por motivo de férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE JUNHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401887

Contrato: 2012-030
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição do Item 
18 (na quantidade de 02) do Pregão 019/2012, conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Anexo I, do Edital do 
referido Pregão
Valor Total: 23.740,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013

Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rod PA-150, km 07
CEP. 68506-670 - Marabá/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401911

Contrato: 2012-031
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição dos itens 
17 (na quantidade de 04) e 26 (na quantidade de 01) do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 019/2012 , conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Anexo I
Valor Total: 29.515,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: CHIUMENTO E CIA LTDA
Endereço: Rua Dom Pedro I, 912
CEP. 85950-970 - Palotina/PRTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401991

PORTARIA: 378
Objetivo: Acompanhar o Secretario de Agricultura na realização 
da assinatura do Termo de Compromisso entre as partes no 
Projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5128633/ALTEVIR REZENDE (Engº Florestal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401975

Contrato: 2012-034
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição do Item 
35 (na quantidade de 01) do Pregão 019/2012, conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Anexo I, do Edital do 
referido Pregão
Valor Total: 217.000,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: AGRALE S/A
Endereço: Rod BR-116, 15104
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402005

Contrato: 2012-035
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição do Item 
48 (na quantidade de 20) do Pregão 019/2012, conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Anexo I, do Edital do 
referido Pregão
Valor Total: 18.600,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: DUNAS COMERCIO LTDA
Endereço: R Guimarães Rosa, 227
CEP. 29164-360 - Serra/ESTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401940

Contrato: 2012-032
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição dos itens 
14 (na quantidade de 11) , 15 (na quantidade de 07), item 19 

(na quantidade de 01) e 25 (na quantidade de 01) do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 019/2012 , conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Anexo I
Valor Total: 189.922,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rua Marechal Floreano Peixoto, 412
CEP. 66093-410 - Pelotas/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401954

Contrato: 2012-033
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição do Item 
51 (na quantidade de 02) do Pregão 019/2012, conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Anexo I, do Edital do 
referido Pregão.
Valor Total: 11.050,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: INDUSTRIA SANTA CRUZ LTDA
Endereço: Travessa AABB, 484
CEP. 44400-970 - Lagarto/BATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402065

Contrato: 2012-039
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição do Item 49 
(na quantidade de 25) e Item 50 (na quantidade 07) do Pregão 
019/2012, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Anexo I, do Edital do referido Pregão
Valor Total: 25.410,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
Contratado: RYKA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1463
CEP. 66063-005 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402047

Contrato: 2012-038
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição dos ítens 56 
(na quantidade de 06), 59 (na quantidade 09), 57 (na quantidade 
07), 58 (na quantidade 07) do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 019/2012
Valor Total: 41.733,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: SANTA CRUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Av Brasilia, 700
CEP. 49400-000 - Lagarto/SETelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402017

Contrato: 2012-036
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 1.2, O objeto do 
presente contrato é a aquisição do item 55 (na quantidade de 
07) , do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 019/2012 
, conforme especifi cações do Termo de Referência do Anexo I
Valor Total: 4.053,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013


